

Số: /KH-UBND

Thượng Hồng, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã năm 2025

- Căn cứ Luật số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 về Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV kỳ họp thứ 8 thông qua;

- Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH);

- Căn cứ Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày ngày 15/5/2025 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH;

- Căn cứ Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/05/2025 của Bộ Công an Quy định chi tiết một số điều của Luật PCCC, CNCH và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật PCCC và CNCH;

- Căn cứ Thông tư số 37/2025/TT-BCA ngày 15/05/2025 của Bộ công an Quy định về nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH của lực lượng Công an nhân dân;

Nhằm đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, nâng cao hiểu biết kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân. UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC trên địa bàn xã năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Từng bước đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy. Đồng thời, tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy;

- Xử lý tốt các tình huống cháy, nổ xảy ra, cứu người và thao tác thành thạo các phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được trang bị tại cơ sở;

- Phát huy triệt để phương châm bốn tại chỗ (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ) trong công tác PCCC và CNCH;

- Trong quá trình tham gia buổi truyền truyền đảm bảo nghiêm túc, thực hiện đúng thao tác trong sử dụng phương tiện chữa cháy khi có sự hướng dẫn của cán bộ Cảnh sát phòng cháy chữa cháy.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền phù hợp với đối tượng tuyên truyền. Hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả;

- Các hoạt động tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy phải thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả;

- Thông qua công tác tuyên truyền hướng dẫn cho nhân dân hiểu và cài đặt, đăng ký sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”. Biết và quan tâm tài khoản “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH” trên mạng xã hội zalo.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tình hình cháy, nổ trong thời gian vừa qua

- Tình hình cháy, nổ trên địa bàn cả nước và thành phố Hải Phòng; đặc biệt các vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn xã (nếu có);

- Chiếu tư liệu và phân tích một số vụ cháy điển hình trên địa bàn cả nước và địa bàn thành phố Hải Phòng trong thời gian vừa qua. Thông qua các vụ cháy để hướng dẫn công tác kiểm tra, khắc phục các cơ sở thiếu sót có thể phát sinh cháy, nổ và các biện pháp chữa cháy ban đầu có hiệu quả.

2. Phổ biến trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong công tác PCCC và CNCH

- Quy định tại Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

- Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và CNCH;

- Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày ngày 15/5/2025 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH;

- Một số quy định khác của Pháp luật có liên quan đến công tác PCCC và CNCH (Nghị định 144/2021/NĐ-CP);

- Phổ biến ứng dụng “Báo cháy 114”, tài khoản “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH” trên mạng xã hội zalo để người dân truy cập và tìm hiểu nhằm nâng cao kiến thức.

3. Một số kiến thức cơ bản về PCCC

- Khái niệm và bản chất của cháy, đám cháy;

- Nguyên nhân gây cháy;

- Phương pháp phòng cháy và chữa cháy cơ bản;

- Biện pháp PCCC ở cơ sở, khu dân cư;

- Quy trình tổ chức chữa cháy khi có cháy xảy ra.

4. Giới thiệu một số chất chữa cháy phổ biến và phương tiện, dụng cụ chữa cháy thông dụng

- Bình khí chữa cháy;
- Bình bột chữa cháy.

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng tuyên truyền

Các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC&CNCH và nhân dân trên địa bàn xã.

2. Lực lượng tuyên truyền

- Chỉ huy, cán bộ phụ trách công tác PCCC của Công an xã;
- Đài truyền thanh xã.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Giao Công an xã chủ trì thực hiện Kế hoạch; chủ động liên hệ, trao đổi Văn phòng HĐND và UBND xã để tổng hợp danh sách đối tượng tuyên truyền, thời gian, địa điểm tổ chức thực hiện; chuẩn bị tài liệu, phương tiện và các điều kiện cần thiết để phục vụ công tác tuyên truyền;

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế xã tham mưu đề xuất, dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch;

- Tham mưu chỉ đạo, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Công an xã xây dựng chương trình, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ các buổi tuyên truyền;

- Phối hợp với Công an xã tham mưu lập danh sách thành phần tham gia, đại biểu khách mời, triệu tập thành phần tham gia buổi tuyên truyền, tập hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Phòng Kinh tế xã

- Đề xuất kinh phí thực hiện kế hoạch và kinh phí hỗ trợ cho cán bộ thực hiện nhiệm vụ trình UBND xã xem xét;

- Kiểm tra, giám sát việc sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã

Phối hợp với Công an xã xây dựng các tin, bài về công tác phòng cháy chữa cháy nhằm nâng cao ý thức về phòng cháy chữa cháy đến mỗi người dân trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Thượng Hồng năm 2025.

Yêu cầu các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã (báo cáo)
- PCT UBND xã (để thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc UBND xã (thực hiện);
- CAP, BTQ các KDC (thực hiện);
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Thị Thủy

